XI. Et vide, o dilectissime, quam augusta vel in ipsis figuris ista appareant. Cœlitus ostensa in antecessum sunt mysterii hujus symbola; ac licet umbris quibusdam tantummodo delinearentur, tremenda tamen hæc visa sunt non modo prophetis divinorum arcanorum consciis, verum et ipsis sanctis angelis; imo non angelis tantummodo, sed etiam Seraphim, omnium celsissimum ordinem obtinentibus: nam et hisce terrore plenus existebat typus, et incomprehensibilis erat adumbratio, quomodo, quæ ratione, ipsa prophetica explanent oracula. Inquiunt enim: *Et missus est ad me unus de Seraphim, et in manu habebat carbonem ignis, quem forcipe tulerat de altari: et tetigit os meum, et dixit: Ecce tetigit labia tua, et auferet iniquitates tuas, et peccata mundabit* (49).

Qua de causa Seraphim non nuda illa symbolica manu carbonemprehendit, sed veluti qui consummentis ejuspiam ignis ardorem caveat, forcipe utitur? Quia nempe intellectuales illæ Virtutes non modo ad mysterii intelligentiam pertingere non valent, sed præterea ne ad famulatum quidem ministerium suscipiunt, pares forent, nisi opem suam eis Dominus ipse conferret. Hoc enim per forcipem significatur, divinam virtutem quadam veluti manu præsto illis esse, ac bonitate sua efficere, ut ab iis ferri illud possit, quod ferri per se nequit. Quocirca et percillitur mens stupore, et hæretici deficiens ratiocinatio, quæ ad exitum mysterii progrediens perpendat, quo pacto ibi quidem mere per typum adumbratum ardore suo ipsos terreret Seraphim; hic vero opere in Virgine impletum hanc incombustam servaverit: quomodo ibi terribilis substantia incorporeis appareret figura; hic autem substantialiter sedem habuerit ipsa Veritas, et non tamen quidem massam ex ea (assumptam) induerit, ipsam tamen miro supra naturam modo intactam custodiverit: quomodo ibi natura ignita

(49) Isa. vi, 6 sec. LXX. Vulgatus paulo aliter: *Ei volavit ad me unus de Seraphim, et in manu ejus calculus, quem forcipe tulerat de altari: et tet-*

tigit os meum, et dixit: Ecce tetigit hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur.

carbonem de altari forcipe sumpserit ; hæc vero A
divinitatis ignem in se excipiens, non combusta
sed glorificata sit, neque liquefacta sed magnificata
fuerit (Virgo) illa ipsis Seraphim gloriosior, sanctior
Cherubim, igneus thronus naturæ illius, quæ
ferri nequit, currus ille flammeus ac lucidissimus,
cælum illud quod justitiæ solem nobis præbuit,
forceps quæ purificantem atque illuminantem carbonem
apprehendit, per quam ille accensus est ignis, qui destruit peccata (50), per quam hujus
quilitia, et in divinam naturam transformati.

XII. Verum, antequam progrediamur, par est, ut hoc loco inquiramus, quomodo ex archangeli aspectu immaculatissima illa tantum ceperit formidinis, cum tamen familiari uti angelorum consuetudine in templo antea soleret : cujus quidem dubitationis æquum est ut aliquam asseram solutionem. Cur itaque perterrita ipsa est ac perturbata, cur ad angeli aspectum anceps fluctuavit ? Quia ipse scilicet neque mandatum illius, a quo missus fuerat, neque nomen suum dignitatemque propriam indicavit. Et sane ipse, antequam a Zacharia interrogaretur, præoccupans dicit ³⁹ : *Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum*. Et Michael ad Jesum filium Nave : *Ego sum princeps exercitus Domini* ⁴⁰. Et Creator ad Moysen : *Ego sum qui sum* ⁴¹.

Cur igitur (licet) Gabriel nihil tale hic præmonuit ? Plane quia alloquebatur eam, quæ omnia probe noverat. Neque enim eum latebat, perspicacissimum Virgini sapientissimæ ingenium inesse ; et quoniam assumpta forma apte per se ea, quæ antea dicta sunt, præmonstrabat, non abs re verba de his facere prætermisit.

At, inquit quispiam, cur, eo viso, turbata est, et pavore percussa ? Quia nempe in paupere tecto, ubi a consortio cujusvis, qui speciem hominis referret, abstinere, peregrinam ad se formam accessisse videbat. Nam si adhuc degisset in templo, sane tum ex loco tum ex congrua adjunctorum ratione judicasset, haud mirum esse, quod contingebat. Sed cum miram am hanc speciem inusitata ac peregrina loquentem, in humili cerneret domuncula, ubi vel cognatorum familiarem devitabat consuetudinem, merito ad illius aspectum, ut ab initio diximus, turbabatur. Et quidem cum puerilem ætatem in templo ageret, nullo enimvero cum terrore mira illi contingebant, cum generatim per eam ætatem ita ferat hominum natura ; atque insuper congruum erat, ut humiliori, ac nunc appareat, specie tunc cerneretur, quando familiariter cum ipsa versabatur ; augustiorem vero ac mirabiliorem,

³⁹ Luc. i, 19. ⁴⁰ Judic. v, 14. ⁴¹ Exod. iii, 14.

(50) Postulat rei natura, ut hic non aliqua hominum quorundam, sed totius mundi peccata intelligantur : est enim sermo de generis humani redemptione. Maria vero exhibetur eam forceps ignem illum apprehendens, quo peccata absumantur. et simul ea nitens nobilitate, quæ gloriam Seraphim et Cherubim sanctitatem vincat, atque su-

στη, οὐκ ἔχωνεύθη, ἀλλ' ἐμεγαλύνθη ἡ τῶν σεραφίμου τιμωτέρα, ἡ ἀγιωτέρα τῶν χερουβιμ, ὁ πύρινος τῆς ἀστέκτου φύσεως θρόνος, τὸ φλογερὸν καὶ πολύφωτον ὄχημα, ὁ τὸν τῆς δικαιοσύνης ἥλιον ἀνατείλας ἡμῖν οὐρανός, ἡ λσθις ἡ τὸν καθαρτῆριον καὶ φωτιστικὸν κομίσασα ἀνθρακα, δι' ἧς τὸ δαπανητικὸν τῆς ἁμαρτίας ἀνήφθη πῦρ, δι' ἧς ἐν μεθέξει γενόμενοι τούτου, τῆς τε μοχθηρίας ἀπεσμήχθημεν, καὶ πρὸς τὴν θείαν φύσιν μετεσκευάσθημεν.